



Skatteudvalget
Skatteministeren

Wien, den 10. april 2010

Dokumentation i relation til lovforslag om spil.

bwin har med interesse fulgt høringsprocessen for lovforslagene vedrørende den regulerede åbning af spillemarkedet i Danmark.

I vores høringssvar skriver vi, at det foreliggende lovforslag i det væsentlige er udtryk for en god og afbalanceret løsning. Lovforslaget vil således både kunne give bedre og mere sikre spilleprodukter til danskerne, og en betydelig mere målrettet beskyttelse mod ludomani og kriminalitet. bwin vil i den forbindelse gerne støtte, at der indføres høje standarder for sikkerhed og forbrugerbeskyttelse.

Vi finder det dog relevant at påpege, at forbrugerbeskyttende tiltag bør optimeres, så det er muligt for licenssøgende udbydere at konkurrere med ikke licenssøgende udbydere. Tiltag der gør det mere attraktivt for spillere at spille hos ikke licenssøgende udbydere vil forringe effekterne, dels af den regulerede åbning af markedet, dels af det legale markedes vækstmuligheder. Dette vil også føre til en begrænsning af statens potentielle provenu.

I den forbindelse, finder vi det relevant at underbygge såvel ovenstående som vores høringssvar med videnskabelig dokumentation.

Derfor vedlægger vi her tre rapporter:

- *MAG: Overview of the Italian Regulatory Framework for Online Gaming*
- David Forrest, Professor i økonomi, University of Salford: *Competition, the price of gambling and the social cost of gambling*
- Dr. Jonathan Parke, The Gambling Lab: *Limited Payback Percentage and Problem Gambling: A Critical Review of the Literature*

I korte træk dokumenterer studierne følgende:

MAG: Overview of the Italian Regulatory Framework for Online Gaming

I denne undersøgelse behandles den regulerede åbning af det italienske marked for spil i perioden 2002 – 2009. Undersøgelsen beskriver bl.a. konkrete lovgivningsmæssige aspekter, herunder administration, licens, forbrugerbeskyttelse og skatteforhold. Derudover fremkommer MAG med en række (erfaringsbaseret) elementer, der med fordel kan videreføres til andre markeder og andre lande, der som Danmark forbereder en reguleret åbning. Anbefalingerne berører bl.a. licensstruktur, definitioner på spil og markedsoptimale skattemodeller i forhold til både at give forbrugerne bedre produkter og optimere statens provenu.

Udover selve rapporten er der vedlagt et executive summary på både engelsk og dansk.

Competition, the price of gambling and the social cost of gambling

Denne økonomirapport behandler spørgsmålet om, hvorvidt begrænsninger på præmieudbetalinger og præmieniveauer er effektiv forebyggelse mod ludomani. Forfatteren påpeger, at selvom præmiebegrænsninger kan medvirke til at gøre spilleprodukterne mindre attraktive, vil priselasticitet og øget konkurrence sikre at højere præmier og præmieniveauer med meget stor sandsynlighed, vil føre til lavere pris på spil. Derved mindske såvel forbrugernes udgifter som risikoen for spillerelaterede problemer og de sociale omkostninger der kan være forbundet hermed.

Denne rapport vil snart blive offentliggjort på EGBA's hjemmeside.

Limited Payback Percentage and Problem Gambling: A Critical Review of the Literature

Rapporten undersøger, hvorvidt der er en sammenhæng mellem tilbagebetalingsprocenten i spilleprodukter og udviklingen af problemspillere. Det konkluderes blandt andet, at tilbagebetalingsprocenten er blandt de allermindste faktorer i forhold til udviklingen af problemspillere eller ludomani. Derudover konkluderes det, at hvis tilbageprocentens størrelse eller bonusordninger søges reguleret, så vil en sådan lovgivning ikke kunne forsvares videnskabeligt. Den vil derimod være udtryk for en politisk dagsorden, der således ikke er baseret på dokumenteret viden om, at sådanne tiltag øger forbrugerbeskyttelsen.

Dette studie vil ligeledes blive offentliggjort på EGBA's hjemmeside som executive summary og senere hen publiceret i en anerkendt videnskabelig journal.

Afslutningsvist vil bwin endnu en gang takke det danske Folketing, de danske myndigheder og den danske regering for invitationen til at afgive høringssvar. Vi ser frem til en reguleret åbning af det danske spillemarked og til at indlede et samarbejde med de danske myndigheder.

Endvidere står bwin til rådighed for alle former for spørgsmål og kommentarer. I så fald kan undertegnede kontaktes på Karin.Klein@bwin.org eller på telefon +43 (0)50-858-20016.

Med venlig hilsen



Karin Klein
Director Regulatory Affairs